17 RAPETTI, La formazione di una comunità cistercense, cit., p. 67. Sul ruolo del 
papato nella diffusione dell’ordine cistercense si veda il saggio di C. CABY, Les 
cisterciens dans l’espace italien médiéval, in Unanimité et diversité cisterciennes. 
Filiations – Réseaux – Relectures du XIIe au XVIIe siècle. Actes du Quatrième Colloque 
International du C.E.R.C.O.R (Dijon, 23-25 Septembre 1998), Saint-Étienne 2000, pp. 
567-594. 
18 RAPETTI, La formazione di una comunità cistercense, cit., pp. 66-67. Sulle ragioni e le 
dinamiche dell’espansione cistercense in Italia tra XII e XIII secolo si veda anche le ri-
flessioni di CABY, L’espansione cistercense in Italia (sec. XII-XIII), in Certosini e Ci-
stercensi in Italia (secoli XII-XV). Atti del Convegno (Cuneo-Chiusa Pesio-Rocca de’ 
Baldi, 23-26 settembre 1999), a cura di R. COMBA, MERLO, Cuneo 2000, pp. 143-155.  
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Del resto quello di Valserena non è un esempio isolato nel territorio di 
Parma. All’inizio del 1280, infatti, un altro ecclesiastico parmense, Ro-
lando Taverna, nominato vescovo di Spoleto nel 1278, «molto affeziona-
to all’Istituto de’ Certosini» come scrisse padre Ireneo Affò, dispose la 
costruzione di una chartreuse alle porte della città, acquistando nei pressi 
di Gainago e San Genesio duecento biolche di terreno19. Il suo testamen-
to, conservato nel fondo Certosa di Parma in Archivio di Stato, redatto 
nel 1282 e riscritto dopo la sua morte nel 1285, documenta la volontà del 
prelato spoletino di lasciare tutti i propri beni alla fondazione certosina20.  

Erano fondazioni queste che non rispondevano, innanzitutto, alle logi-
che d’espansione interne agli ordini monastici – come le fondazioni ci-
stercensi della Colomba di Fontevivo, Santa Maria della Strada nel bolo-
gnese e di Brondolo nei pressi di Chioggia – o alla volontà di disciplina-
mento della Curia romana – come il caso di San Giovanni della Pipia nel 
cremonese – ma erano ‘partorite’ direttamente dalla volontà di ecclesia-
stici, economicamente facoltosi, che desideravano segnare indelebilmen-
te il territorio nativo con opere che tramandassero la loro memoria ai po-
steri, favorissero la devozione nella società civile e fossero anche un luo-
go di preghiera per la salvezza delle proprie anime.  

Come ha, infatti, osservato Terryl N. Kinder, in riferimento ai mona-
steri bernardini, «il successo di un sito cisterciense richiedeva un insieme 

19 Per la figura di Rolando Taverna si veda la ricostruzione biografica in AFFÒ, Memorie 
degli scrittori e letterati parmigiani, cit., I, pp. 175-182. 
20 ASPr, Conventi e confraternite, XXV, A. I. 7 e A. I. 12. Anche Salimbene nella sua 
Cronica attesta la munificenza del vescovo spoletino Rolando Taverna: «Iste magister 
Rolandus, episcopus Spoletinus, fecit in Parma aliqua opera utcumque digna relatu. 
Nam ad ecclesiam Sancti Sepulchri, ubi habitant fratres de Sancta Felicula, fecit fieri 
suis expensis pulcram capellam prope stratam, in columnis marmoreis elevatam, quam 
etiam dotavit decenter, ut ibi missa de mortuis pro animabus patris et matris sue et 
omnium propinquorum suorum, qui ibi sepulti sunt, de cetero congruis diebus et 
temporibus celebretur. Item iuxta maiorem ecclesiam, que est Virginis Gloriose, et iuxta 
introitum Sancti Iohannis Evangeliste, ubi habitant monachi, emit casamentum domini 
Gerardi condam de Corigia, qui fuit pater domini Guidonis et domini Mathei, et fecit ibi 
fieri magna muralia pro palatio faciendo. Et ibi retro emit domos illorum de Boveriis et 
fecit ibi fieri muralia et viridaria et cum diversis mansionibus habitacula, ut, cum veniret 
Parmam, requiesceret ibi et habitaret in eis. Item, rogatus a fratribus Humiliatis de 
Palude, qui habitant Parme extra portam Sancti Benedicti, voluit emere locum eorum 
cum toto territorio quod ibi habebant, ut dixit michi, et dare eis mille libras imperialium, 
ut habitaret ibi estivo tempore vel quandocumque sibi placeret. Sed quia ducentas libras 
imperialium volebant adhuc plus quam ille dare vellet, dimissa est venditio et emptio 
supradicta, quia qui vehementer emungit elicit sanguinem, ut dicitur in Prover. XXX. 
Item iuxta Gainacum emit magnas possessiones, scilicet totam villam Sençanesii, que 
condam fuit domini Thomasii Hugonis de Armario e postea Antonini de Buxolis, a quo 
emit eam, et dedit eam fratribus ultramontanis qui sunt de Ordine Carturiensium et 
assimilantur fratribus Predicatoribus quantum ad habitum nigrum, ut vidi oculis meis, 
quia ad ecclesiam fratrum Minorum venerunt in festo Assumptionis beate Virginis ad 
audiendum missam. Venerant enim Parmam, ut intrarent in corporalem possessionem 
sibi donatam»; cfr. SALIMBENE, Cronica, II, p. 1646. 
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propizio di pietà, politica e pragmatismo»21. Per essere realizzati questi 
progetti dovevano necessariamente appoggiarsi a strutture religiose tradi-
zionali come quelle degli ordini monastici che più di tutte rispondevano 
agli intenti dei benefattori. Gerardo, dunque, programmò l’affiliazione di 
Valserena al monastero di Chiaravalle della Colomba, la prima tra le fi-
glie di Clairvaux dell’Emilia occidentale22.